2 *Ut prisca gens mortalium*] Ut pri-

mæ homines in aureo sæculo, qui in agris habitabant.

3 *Paterna rura*] Qui rura a parentibus accepta propriis, non conductis bobus colit. *Exercet*] Verbum ipsum culturæ diligentiam arguit, uti et apud Virg. cum ait: 'Exercetque frequens tellurem atque imperat arvis.' Verissimumque quod veteres Romanos dicere solitos accepimus, opera, non impensa culturam constare. Quod Furius ille Cresinus coram populo, ut qui alienas fruges beneficiis alliceret, accusatus, non verbis sed reipsa ostendit. vide Plin. XVIII. 6.

4 *Solutus omni fœnore*] Varie scriptum invenias in antiquissimis monumentis, 'fœnus,' 'fœnerari,' &c. Sextus tamen Pompeius Festus, 'fenus' sine diphthongo agnoscit, ut et 'fetus.' Nam credita pecunia fenebris, a 'fetu,' inquit dicta est, quod crediti nummi alios pariant: qua ratione *τῶνος* Græce dicitur. *Solutus* ergo *omni fœnore* est, qui neque dat, neque accipit fœnori: in quorum altero summa invidia, in altero extrema miseria est, unde tot olim seditiones exortæ. *Torr.* *Solutus omni fœnore*] Liber ab omni debito.

5 *Neque excitatur*] Neque militat, neque navigat. [Vat. 2. 3. 4. 6. Vat. Palatinus 6. ap. Feam, Chisianus 3. ap. eund. et Vallicel. 2. ut miles.]

7 *Forumque vitat*] Forum vitat, ubi lites aguntur et dijudicantur. *Et superba civium*] Et divitum domos non frequentat favoris ineundi causa. *Civium potentiorum limina*] Id ad salutandi molestiam referendum esse arbitror, poëtis præcipue invisam, ambitiosis et ditescere volentibus necessariam. *Torrent.*

9 *Adulta vitium propagine*] Cum adulta vitium propagine conjungit altas populos. [Codd. quidam ap. Jaeck, *propagini.*]

10 *Altas maritat populos*] Plin. XVII. 23. 'Longo usu compertum nobilia vina non nisi in arbustis gligni, et in

his quoque laudatiora summis, sicut
nberiora imis : adeo excelsitate pro-
ficetur : hac ratione et arboreas eli-
guntur. Prima et omnium ulmus :
deinde populus nigra, &c. Sic ille
Lambini scrupulum tollit, quærentis
cur 'altas' hic appellet Horatius, et
anne 'albas' reponere satius esset.

11 *Inutilisquo, &c.*] Quatuor hos se-
quentes versus ita Fabritius et Ste-
phanus ordinarunt. Sed in veteribus
et vulgatis libris vs. 13. et 14. ponitur
ante 11. et 12. *Pulmann. Inutiles ra-
mos*] Ramos supervacaneos.

13 *In reducta valle*] In valle longa,
aut flexuosa. Turn. l. xxvi. c. 23.

14 *Prospectat errantes greges*] Pro-
cul spectat. [Codex unus ap. Jaeck,
a m. sec. *errantes boves.*]

15 *Paris mella*] Mella e favis ex-
pressa.

16 *Infirmas ovis*] Naturale epithe-
tum ovium : sunt enim delicatæ
morbisque obnoxie. Quod autem
vetus interpretes addit, 'lanitondium'
vocari, cum ætate tondentur oves ;
ut et 'mellamessio' dicebatur, cum
mella condebantur ; id nullo idoneo
teste probari posse arbitror. Rusti-
cum Kalendarium mense Maio sic ha-
bet, 'Segetes runcantur, oves tun-
dunt, lana lavatur.' De melle nihil.
Sed Rei rusticæ auctores, ut 'melli-
ficiam' vocant ipsum mellis artificii-
um, sic 'mellationem,' cum mel cer-
ta ratione decoquitur : quod decoc-
tum mel dicitur et ad vetustatem re-
ponitur ; quemadmodum defrutum ex
uvæ ; eaque de re loqui poetam hic
existimo. *Torrent.*

17 *Quam decorum*] Pingebatur au-
tumnus, pomis capite redimitus. Vide
Turn. vi. 14. *Pulmann. Decorum mi-
tibus pomis*] Caput quasi pomis coro-
natum.

[18 *Bamberg. extulit agris. Schoen-
born. 2. aquis extulit.*]

19 *Ut gaudet*] Quam gaudet rusti-
cus. Est admirantis. *Insitiva*] Na-
tiva quoque pyra nobis autumnus

suppeditat ; sed summa insitionis vo-
luptas, in qua veluti miraculum quod-
dam naturæ decernitur. *Torr. Insi-
tiva decerpens pyra*] Pyra non ex se-
mine nata, sed pyra proprii laboris.
[Vat. 3. apud Peam, a m. sec. alique
codd. ap. Jaeck, *At gaudens insitiva
decerpit pyra.*]

20 *Et uvam purpuræ*] Virgilius Ecl.
iv. 'Rubens pendebit sentibus uva.'
Cruquii libri quatuor, *Purpura. Pur-
puræ*] Et decerpens uvam purpuream.
Participium 'certandi' dativo iungi-
tur.

21 *Qua muneretur*] Qua donet te,
Priape, hortorum Deus. [Quis Cun-
ning. *Quis* Sanad. et al. ap. Jaeck.]

22 *Sylvane, tutor*] Sylvanæ et
agrorum custos.

23 *Libet jacere modo*] Qui novæ Odæ
faciunt hic principium, sententiam
non intelligunt : est enim Oda *περιβο-
λική*, quæ multa habet *πνεύματα*. *Fa-
bric. Antiqua ilice*] Snb ilice annosa,
quæ latiore umbram præbeat.

24 *Tenaci gramine*] Vel quod recu-
bantem virore suo oblectet ac diutis-
sime retineat : ut Catullus : 'Men-
tem amore revinciens, Ut tenax ede-
ra hac et hac Arborem implicat er-
rans.' *Tenaci gramine*] In gramine,
quod terræ firmiter adhæret.

25 *Labuntur ripis*] Plures et melio-
res codices *rivis* legunt, haud dubie
mellus : ut 11. Od. 3. 'Qua ... obliquo
laborat Lympha fugax trepidare ri-
vo.' *Torrent.*

26 *Queruntur*] Recte quidem hic
Cruquius ; sed unus e nostris codici-
bus sic habebat : 'Veteres omnium
animalium voces querelam vocarunt,
præterquam suum. Sic Marco cicad-
is, ravis, bubus querelam tribuit.'
Sic et Flaccus noster 'querulam'
vocat tibiam, 111. Od. 7. ob modula-
tionis dulcedinem. Nam 'querula'
pro 'sonora' exponit ipse Servius.
Torrent. Queruntur in sylvis aves] Ca-
nuunt aves.

27 *Obstreput*] Et fontes strepitum

et murmur faciunt.

28 *Somnos leves, &c.*] Paulo aliter Virgilius Ecl. 1. 'Sæpe levi somnos suadebit inire susurro.' *Quod invitet*] Quæ res. [Schoenborn. 2. *invitat.*]

29 *Annus hibernus Jovis*] Locutio prorsus poetica. Nam et *annus hibernus* pro anni parte hiberna dixit: et *tonantis Jovis*, propter aëris eo tempore inclementiam. *Torr. Annus hibernus*] Hyems. Totum pro parte. [*Aut cum, vel Et cum* codd. ap. Jaeck.]

31 *Multa cane*] Annotarunt viri docti veteres, cum de canibus ad venandum loquuntur, ferme muliebri genere uti, ut a Græcis κύνες θηραικῆς, γυναικῆς, Κελτικῆς passim appellari invenias. *Torrent. Multa cane*] Multis canibus. [*Et trudit* Bamberg. *Aut trudit agris* Vanderb. ap. Jaeck. *multo cum cane* Vatt. Rom. 7. 9. et Vat. Palat. 3. a m. sec.]

32 *In obstantes plagas*] In opposita retia.

33 *Amite levi*] Furcula aucupali, qua rete tenditur.

34 *Dolos*] Quæ retia sunt doli turdis, avibus voracissimis.

35 *Advenam*] Advenam, transmari- nam. Grues, cum loca calidiora petentes, maria transmittunt, trianguli formam efficiunt: M. Tul. II. de Nat. *Laqueo gruem*] Grnem pedica captat. [*Avidumque* var. lect. ap. Jaeck. *aut advenam* Schoenborn. 2.]

36 *Jucunda captat præmia*] Quæ omnia, nempe apri, turdi, lepus, grus, sunt rusticis jucunda laborum præmia. [*Jocunda* Schoenborn. 2.]

37 *Malarum, quas*] Malarum curarum, quæ propter amorem suscipiuntur. *Quas amor*] Per 'amorem' nunc omnem cupiditatem intelligit, aut saltem avaritiam, ex sententia Heleni. Et pro malarum, quidam legunt *malorum*.

39 *Quod si pudica mulier*] Sic et Virg. Georg. II. 'Interea dulces pendent circum ubera nati, Casta pudici-

titiam servat domus.' De utilissima autem atque jucundissima vitæ inter conjuges societate, multa cum alii optimi auctores, tum, quod maxime ad Horatium facit, præclare Columella Præmio libri XII. 'Apud Græcos,' inquit, 'et mox apud Romanos, usque in patrum nostrorum memoriam, fere domesticus labor matronalis fuit,' &c. additque: 'Verum cum in totum non solum exoleverit, sed etiam occiderit vetus ille matrum familiarum mos Sabinarum atque Romanarum, necessario irrepsit villicæ cura.' Hoc ergo est quod sequitur, *Sabina qualis, &c.* *Torrent. Pudica mulier*] Mulier casta. [*In partem*] Græcismus; *ἐν μέρῳ*, id est, *viciisim.* Hartung. *Victorius* Var. Lect. II. 6. *Juvat*] Sic plerique omnes libri, quos vidi: vel *juvat*, in uno atque altero. *Turnebus* tamen XII. 15. *juvans* restituit, quod parum colæreat oratio: quod veritas etiam *Lambinus sacrumque vetustis* scripsit, et secundum pedem *Anapæstum* facit, male. *Torrent.* [*Quid sit? Quo si? Quid? si nonnulli* codd. ap. Feam et Jaeck.]

41 *Sabina qualis, &c.*] Quales sunt Sabinæ mulieres, aut Appulæ, fœminæ castissimæ. *Perusta solibus*] Nigra.

42 *Pernicis uxor*] 'Pernix' et celerem et perseverantem significat. Unde 'pernicitas' et pro celeritate, et pro patientissima fortitudine, teste Nonio. *Torrent. Pernicis uxor Apuli*] Aut nigra uxor Apuli agilis, vel patientis laborum.

43 *Sacrum vetustis*] Vocat focum *sacrum*, vel quod Vestæ consecratus sit, vel quod ara Deorum penatam focus sit, quod margini antiquissimi codicis adscriptum repperi. *Vetusta* vero *ligna* cum dicit, sicca jam et arida intelligit, unde fumus non sequatur, quæ vel præcipua rustici post labores recreatio est. *Tibull. lib. II.* 'Tum nitidus plenis confusus rusticus agris, Ingerit ardenti grandia ligaa

foco.' *Torr.* *Sacrum vetustis extruat lignis focum*] Est Hypallage: Si extruat ligna super focum, laribus sacrum. [Markland. conj. *extruens*.]

44 *Sub adventum*] Paulo ante adventum mariti.

45 *Textis cratibus*] Septis.

46 *Distenta siccet ubera*] Si plena ubera mulgeat.

47 *Et horna*] Optimi codices sine aspiratione scribunt: ut III. Od. 23. dictum. Tum Plin. XIV. 13. apothecas primum fuisse Romæ et diffundi cæpta vina, anno Urbis 633. Antea de dolio sive de cnpa haustum bibebant, præsentis nempe anni, et nec dum ad vetustatem ac lnxum in cados amphorasque diffusum. Hinc 'vinum doliare,' ad veteris differentiam Ulpianus dixit. Atque hoc est, quod *dulci dolio* ait Horatius; vetera enim amariora. *Torr.* *Horna dulci vina promens dolio*] Hujus anni vina.

48 *Dapes inemptas*] Notum illud Catonis; 'Patrem familias vendacem, et non emacem esse oportere.' Optime etiam Virg. Georg. IV. 'Seraque revertens Nocte domum, dapibus mensas onerabat inemptis.' *Inemptas apparet*] Escas suo labore paratas et domi natas. [Bamberg. *Dapes inemptas*.]

49 *Non me Lucrina*] Conchylia in lacu Lucrino capta (quæ sunt omnium præstantissima) non magis delectaverint, aut Rhombus, vel, &c. *Lucrina conchylia*] Postquam genera, nominaque edulium ac ciborum domicilia vestigare ac distinguere profunda hominum ingluvies non erubuit, primus Sergius Orata optimum saporum ostreis Lucrinis adjudicavit. Vide Plin. IX. 54. et XXXII. 6. Val. Max. IX. 1. Atque hoc est, quod ex Catii disciplina inquit Horat. 'Sed non omne mare est generosæ fertile testæ.' Et de peritissimo gulæ magistro Juvenal. Sat. IV. 'Circeis nata forent, an Lucrinum ad saxum, Ruptinove edita fundo Ostrea, callebat

Delph. et Var. Clas.

primo deprendere morsu, Et semel aspecti dicebat littus Echini.' *Torrent.*

50 *Rhombus*] Turbo est piscis magni prelii, sic etiam Scarus.

51 *Si quos Eois*] Ad Scaros hoc pertinet. Scarus enim piscis Italiæ litoribus adeo olim ignotus fuit, ut ne nomen quidem Latinum invenerit. Macrobi. III. 16. de quo etiam Columella VIII. 16. Ingeniose igitur Horatius veluti tempestate ex Oriente in Latium compulsos ait. Mirum autem in omnibus vetustis codicibus *scaurus* pro *scaris* legi: uti et apud Columellam. *Torr.* *Si quos Eois intonata fluctibus*] Si quos Scaros hyems, (id est, tempestas concitata) vertat ad mare Italicum.

53 *Afra avis*] Sic Juvenal. quoque Sat. XI. 'Nec frnstum capreæ subducere, nec latns Afræ Novit avis noster tirunculus.' Eadem autem haud dubie quæ et Numidica, a parte Africæ Numidia, ut ait Plin. X. 48. Columella VIII. 2. *Afra avis descendat in ventrem meum*] Gallina Africana non potest mihi esse cibus jucundior. [Schoenborn. 2. *descendit in ventrem*.]

54 *Attagen Ionicus*] Attagen est avis Asiatica inter nobilissimas habita. Ionia, est pars Asiæ, in qua fuit urbs Ephesus.

57 *Herba lapathi*] *Αδαθον* Græce, Latine *rumex*, plura habet genera. Et quamquam omnium decocto olere mollitur alvus, præcipue tamen laudatur id, quod a foliorum acuminie *δευλαδαθον* vocari tradunt. Quod cum Plinius non nisi in palustribus nasci, et sativo similitudinem esse scribit, inde interpretabimur, quod *prata amantis* epitheton addiderit Horatius. Vide Victorium Var. Lect. XXXIII. 13. *Torr.* *Lapathi prata*] Lapathum Latini appellant *rumicem*, de cuius variis virtutibus consule Dioscoridem. *Gravi*] Corpori ægrotanti Plin. XX. 21.

59 *Terminalibus*] Terminos olim in summa veneratione fuisse nemo igno-

Horat.

5 E

rat. Et ut Siculus Flaccus testatur; 'Termini in terra collocabantur consecrabanturque, cæsa immaculata hostia a dominis, qui confines agros possidebant.' Eum diem festum 'terminalia' vocabant, et quotannis mensæ Februario celebrabant. Hostiam agnam fuisse indicat Poëta. Juvenalis vero Sat. xvi. pulte ac libo coli solere Terminum ostendit his versibus: 'Aut sacrum effodit medio de limite saxum Quod mea cum patulo coluit puls annua libo.' Sed seorsum, ut puto, cædebat agna, quam vicini epularentur: ut interdum etiam lactens porca, quod ab Ovidio discimus. *Torr. Terminalibus*] Festis in honorem Termini Dei celebratis, in cuius tutela veteres putabant esse agrorum fines. [*Vel cæsa festis agna Scaliger.*]

60 *Vel hædus*] Hædus e faucibus lupi ereptus suavior est rustico, quam qui desumptus est ex suo hœdili. Nam minoris constat. [Acron Ms. apud Feam et Jaeck, *exceptus lupo.*]

61 *Ut juvat pastas oves*] Quantum delectat.

[62 Schoenboru. 2. *domum properrantes.*]

65 *Ditis examen*] Examen multitudinem notat: ut passim 'examen apium' dicimus pro nova illa sobole, quæ ad alias sedes quærendas educitur. Cujus similitudine 'juvenum recens examen' dixit Horat. 1. Od. 35. *Examen domus*] Vernæ sunt, quasi examen apium, in divitis domo. [*Vox ditis non habetur in Schoenborn. 2. Pastoque conj. Markland.*]

66 *Circum residentes lares*] Neque tamen *residentes* ad *lares*, sed ad vernas referendum est, ut sit ordo: Vernas residentes circum lares. Est autem Horatio valde usitata Synchronis. Sic 1. Od. 10. 'Quin et Atridas duce te superbos Illo dives,' &c. Non enim 'duce te superbos,' sed 'duce te fellit.' Et in Tyresia: 'Quando pauperiem missis ambagibus horres, Accipe qua ratione queas ditescere.'

Pro, 'Accipe missis ambagibus,' ut recte vetus Comment. explicat. In Arte; 'Qui variare cupit rem prodigialiter unam Delphinum sylvis appinget,' &c. Est enim 'prodigialiter appinget,' non autem 'prodigialiter variare.' Alibi: 'Quid accidit cur barbaræ minus Venena Medæ valent?' Subintellige, 'quam.' Quid est cur mea venena minus quam Medæ valent? Græci feliciter hoc per articulum; quo quia Latini destituitur, magnæ plerumque obscuritatis causa est. Neque minus obscurum est quod sequitur: 'Venena magnum fas nefasque non valent Convertere humanas vices.' Sed legendum est, 'magicum fas nefasque.' Venena, inquit, quæ totum Magorum fas et nefas sunt, humanas vices convertere nequeunt. *Rutgers. Residentes Lares*] Circum Lares splendentes et hilares. Vide II. Od. 18. [Vanderb. ap. Jaeck, *residentes.*]

67 *Hæc ubi loquutus*] Fingit Horatius Alphium fœneratorem superiora omnia dixisse, quasi is approbaret vitæ rusticæ jucunditatem, sed ad ingenium suum rediens, properat ad pecuniam in fœnore collocandam. *Fœnerator Alphius*] Scribe *Alfius*, ut in vetustis membranis. Summa vero in eo facetia est, quod sub Alfii persona hactenus vitam rusticam laudavit Poëta, more humano fieri ostendens, ut vel optime de rebus sentientes assueta tamen non relinquamus. *Torrent.* [*Hæc ut loquutus Cuning. ex ingenio.*]

69 *Omnem relegit*] Multo plures melioresque codices *relegit* legunt, quod exemplis firmat Cruquius. 'Redigere' enim verbum elegans, ut 'cogere' quoque 'nummos,' 'argentum,' 'anrum,' &c. dicimus: unde et 'coactores.' *Torrent. Relegit*] Omnem pecuniam congregavit, a debitoribus eam exigens Idibus, (id est, circa dimidiatum mensem) studetque iterum in fœnore collocare sequentis

mensis Kalendis. *Idibus*] *Idibus*, inquit Lamb. nomina exigebant; Kalendis autem et exigebant et collocabant. De *Idibus* citat alterum Poëtæ locum ex 1. Sat. 6. 'Ibant octonis referentes *Idibus æra*.' De Kalendis illam e Satyra 3. 'Qui nisi cum tristes misero venero Kalendæ.' Et prisca interpretis verba a me repta, paulo aliter quam Cruquius opponam: 'Redegit *Idibus*, ut vitam ægeret rusticam; sed cum venerunt Kalendæ, quæ sunt sequenti die post Idus, quærebat ponere in usuram.' *Torrent*.

EPOD. III. AD MÆCENATEM. Allium detestatur, quod apud Mæcenatem ederat, cujus æstu torquebatur. [Hæc Ode inscribitur in codd. ap. Jaeck: *Ternarius Iambicus*; *Binaris Iambicus*; *Epicos*.]

1 *Olim*] Posthac.

2 *Senile guttur*] Epitheto hoc utitur vel ad commiserationem, vel quod fere vivacitatem in parentibus ode-rint filii, ipsi jam provecti et mali. 'Frangere' ergo 'guttur,' vel ferro, vel laqueo. *Guttur frerit*] Cervicem patris senis. Gr. *λαμορομειν*.

3 *Edit cicutis*] Edat, pro supplicio allium suo calore nocentius cicutis, quæ frigore venenato necant. Victor. Var. Lect. vi. 19. *Allium*] Sic vulgo quidem: sed veteres membranæ *alium* scribunt. Sunt qui aspirent, et *halium* scribant, ut *halitus* et *anhelare* ab halando scilicet, ob odoris gravitatem. *Torrent*. Vid. Brod. Misc. vi. 2.

4 *Messorum illa*] Messoribus allium dare solebant. Vide Virg. Alexin.

5 *Quid hoc veneni*] Lambini expositio vehementer placet, per subintellectionem provocabuli, 'quod; nimirum, Quod hoc veneni est, quod sævit in præcordiis? Sævit in præcordiis] Venenum æstuat.

6 *Num viperinus cruor*] Significat allium esse veneficum omnium certissimum et præsentissimum, Medeamque veneficam nullas priores

herbas ad veneficium habuisse. Vid. Turn. xii. 15. *Pulm. Cruor*] Sanguis viperæ serpentis, id est, venenum.

7 *Fefellit*] Me latuit, id est, me inscio fuit incoctus?

8 *Canidia*] Errant qui Gratidiam Neapolitanam veneficam, sub Canidiæ nomine ab Horatio exagitari existimant, quod non liceret quemquam nominatim insectari. *Torr. Canidia tractavit dapes*] An mulier venefica male contrectavit dapes? [*Candida Schoenborn*. 2.]

9 *Ut Argonautas*] Posteaquam Medea mirata est, id est, adamavit Jasonem, ducem præ omnibus Argonautis candidum, id est, pulchrum.

10 *Mirata est ducem*] Siquidem admiratio ea Medeam tanto amore percussit. Hujus verbi vim ostendimus iv. Od. 13. quæ vel hoc loco apertissima est. *Torr*.

12 *Hoc Jasonem*] Hoc unguento, scilicet allio, perunxit Jasonem, illigatum juga ignota tauris, id est, qui tauris ignivomis juga insueta injiceret. [*Jasona Cuning*. ex ingenio.]

13 *Hoc delibutis ulta*] Medea Glancam Creontis filiam vestibus hoc allio delibutis ulta, aufugit per aërem, vecta a dracone slato. *Delibutis donis*] Idem quod imbutis. Infra Epod. xvii. 'Quantum neque atro delibutus Hercules Nessi cruore.' Nec dissimile quod 'medicamentis delibutus' dixit Cic. et 'delibutus capillis,' pro Roscio; subauditur enim 'unguentis.' Terentius vero cum ait, 'delibutus gaudiis,' quod corporis est, ad animum transtulit. *Torr*. Vide et Turneb. vi. 9. Plin. ii. 105.

14 *Serpente alite*] Eleganter serpentem dixit 'alitem.' Contraria enim 'serpere' et 'volare,' quamquam dracones pennatos non soli Poëtæ, sed et Philosophi nobis exhibeant. *Torrent*.

15 *Siderum vapor*] Vapor enim idem, quod æstus aut calor, ut recte Lambinus; unde 'vaporare' pro calfacere

Epist. ad Quinctium dixit Horatius. Vapor] Nec tantus calor syderum, Caniculæ præsertim, aridam invasit Apuliam. [Nonnulli codd. ap. Jaeck, *incedit astus.*]

17 *Nec munus humeris*] Nec tunica ad Herculem a Deianira missa Nessi Centauri sanguine intincta ardentius inflammavit humeros Herculis efficacis, id est, laboriosi, et ad efficiendum apti.

19 *Tule*] Allinm. [*Aut si quid Vande*rb. ap. Jaeck.]

21 *Manum puella*] Precor ut puella halitum tuum effugiens, opponat manum osculo tuo, et cubet in exteriori lecti parte, ne alii fœtore offendatur, id est, precor, ut neque te osculetur, neque se tibi potiendam præbeat. *Suavio*] In optimis exemplaribus *savio* invenimus. *Torrent.*

22 *Extrema et in sponda*] Lecti pars *sponda*, eaque interior et exterior; unde interior et exterius cubare. Ovid. igitur cum ait: 'Cur pressus prior est interiorque torus?' utramque spondam intelligit. At Martialis lib. III. Epigrammate de Misitio, 'spondam' pro exteriori parte accipere videtur, et opponere 'pluteum.' *Torr.* Sic non inepte quis 'extrema cubare sponda' cum eo dici poterit, qui cum illi quidem congruit, sed exiliter et non udequaque perfecte. *Cruq.* [Markland. *Extrema aut in sponda.*]

EPOD. IV. AD VOLTEIUM MENAM, LIBERTUM POMPEII MAGNI.

Velleius Mænam et Menecratem paternos Sexti libertos vocat. Atque adeo is ille est Mæna, de quo Plutarchus Antonio, qui, cum Sextus Cæsarem et Antonium pace inita in triremem suam convivio excepisset, auasit patrono, ut, si orbis terrarum imperio potiri vellet, utrumque soluta repente navi captivum abduceret. Perfidus natura ac vafer. Codex ergo Laurentianus verum hujus carminis titulum præfert: *In Sextum Mænam*

Pompeii Libertum. ac proinde Lambini hic diligentiam desidero. Quamquam turpius errat Cruquius, qui *Vulceium Mænam* vocat, ideo, opinor, quod Vulteii Mænae in Epistolis fiat mentio. At ille longe alius erat. *Torr.* [Variat titulus in codd. et edd. fortasse quia ex cujusque scriptoris vel editoris ingenio additum. Vat. 1. et Bamberg. habent, *In Sextum Pompeium libertum*; Vat. 5. *In Sextum Pompeii libertum*; Vat. 11. *Ad Menam Sexti Pompeii libertum*; Vat. Rom. 8. *In Sextum Pompeium Sexti libertum Menam*; Vat. Rom. 10. *In libertum Cn. Pompeii Magni honore superbum*; Vat. Palat. 1. *Ad Sextum Menam libertinum*; Vat. Rom. 5. *In Sextum Pompeium Sex. libertum*; Vat. Palat. 2. *Ad Pompeium*; Vat. Palat. 5. *In Mecenam Sexti Pompeii libertum*; Vat. 2. *In Menam Sexti Pompeii libertum*; Vat. Rom. 3. *Ad Sextum Menam libertinum Vedium Rufum ex servitute miratur usurpasse equestrem dignitatem usque ad Tribunatum militum*; et ita codex ap. Oberlinum. Chisian. 1. *Ad Sextum Menam libertinum*; Angelic. 1. ap. Foam, *Ad Sextum Menam libertinum equestrem.* Fea, Bothe, et Jaeck edidere, *In Cneium Pompeium Cnei libertum Menam.*]

1 *Sortito*] Naturæ veluti sortem quandam appellat, cujus nulla nobis ratio constat. Vid. Plin. x. 74. Turneb. xiv. 9. *Sortito obtigit*] Naturaliter.

2 *Tecum mihi*] Tanta mihi tecum discordia est.

3 *Ibericis*] Libri optimi vocabulum hoc fere aspirant. In uno etiam adscriptum, 'id est, *Sparteis.*' Sparto enim abundat Hispania, unde funes conficiuntur. Plin. xix. 2. Hispaniæ Carthaginiem ad alterius differentiam 'Spartariam' appellat, ob sparti abundantiam. *Torr.* Vid. Turn. iv. 9. *Ibericis peruste funibus latus*] Qui latus habes perustum, et valde flagellatum funibus Hispanicis. Species pro genere.

4 *Et crura*] Cujus crura perusta

sunt, et attrita ferreis compedibus.

5 *Licet superbus*] Velut qui Junonis sacra ferret: hujusmodi hominum genus Græcis significanter dicitur *σοβαπεροῦται*, hoc est, *insolecere* et cum fastu omnia agere. *Cruq.*

6 *Fortuna non mutat genus*] *Genus* mihi dixisse videtur pro statu ac conditione hominum: ut Jurisconsulti loquuntur: alii enim ingenii, alii servi. *Torr.* *Fortuna non*] Pecuniæ ex liberto nobilem non efficiunt.

7 *Sacram metiente te viam*] Te incedente per viam sacram, quæ ducit ad Capitolium. *Sacram viam*] Omnium quæ in urbe celeberrima fuit, sic dicta, si Varroni credimus, quia sacra per eam quotquot mensibus in arcem ferebantur. Hinc 'Sacravienses,' qui in ea habitabant. Eam igitur celebritatem, quo magis esset conspicuus, quærebat Mæna, quærebat et homines minime ambitiosi, ut novis spectaculis inter ambulandum oculos pascerent. Notandum vero, quod 'metiri viam' dicit, pro composito ad normam gradu incedere, ut homines arrogantes solent. *Torr.* [Bamberg. *te metiente viam.*]

8 *Bis ter ulnarum*] Quoniam ventosum nobis hominem describit Poëta, certumque est ex illo Epistolæ ad Lollium loco: 'Arcta decet sanum comitem toga.' Quo quisque aut major erat, aut videri volebat, eo laxius splendidiusque cultum incedere solitum; necessario sequitur, solito majorem fuisse togam, quæ ex sex ulnis constiterit. *Torrent.* *Cum bis ter ulnarum*] Indutus togam sex ulnarum laxam et amplam, more divitum.

9 *Utor avertat*] Videsne, quo modo liberrima indignatio hominum præterentium ora in te convertat? [Cuning. *Ut ora vertit.*]

10 *Liberrima indignatio*] Indignatio aperta sine fuce, aut aliqua dissimulatione.

11 *Sectus flagellis hic triumphalibus*]

Est hæc oratio indignantis populi in Menam. Hic cæsus flagellis triumphum jussu, usque ad satietatem præconis, arat mille jugera fundi optimi in Campania, et peregritat viam Appiam (qua itur ad agrum Falernum) mannis, id est, equis gradariis ad luxum nobilium, et fortunatorum hominum accommodatis. Angl. *fit for a foot-cloth. Triumphalibus*] Hoc ad majorem invidiam addidit, ostendens Mænam, cum adhuc servus esset, non heri tantum, sed judicis jussu publice punitum fuisse. Unde sequitur ne justam quidem libertatem eum consequi potuisse; obstante lege Ælia Sentia, de qua Torrent. in Sueton. Augustum cap. 40. Tum Asconius Pædianus auctor est, Triumviros Capitales de furibus ac servis nequam, aliisque vilibus hominibus cognoscere, damnatosque apud columnam Mænianam punire solitos. Et sic Euclio coquo Aulul. minatur: 'Ad tres viros ego deferam tuum nomen.' In summa, abjectæ conditionis homines, quorum vilitas deferri ipsos apud Prætores non pateretur, a triumviris judicari solere constat. *Torrent.* Vid. Turn. XXI. 31. [Unus codex ap. Jaeck, *triumphalium.*]

13 *Arat Falerni, &c.*] At Falerni vites commendantur, quas arari nemo dixerit. Cæterum meminisse oportet Campaniam illam felicem, cujus pars ager Falernus, Cereris et Bacchi certamen olim dictam fuisse, tam ob vini quam frumenti præstantiam, cum eodem in fundo inter arbnsta vitibus onusta segetes colerentur. *Torrent.*

14 *Appiam mannis terit*] *Appiam* dicit, vel quod regina viarum esset, omnium extra urbem celeberrima, ut in urbe Sacra via: vel quod per eam in Falernum suum iter Mæna magno comitatu, ipse mannis vectus, ut tenuiores mulis et fere conductis. 'Mannos' autem burichos et burdones vocari solere, prisici interpretes annotarunt. Unde et 'mannuli:' nos,

ni fallor, 'gradarios' dicimus, qui tollant et nulla vectoris molestia incedunt: ut i. Epist. 7. *Torrent.*

15 *Sedilibusque magnus in primis eques*] Menas factus Tribunus militum sedet in primis ordinibus contra legem a Roscio Othone latam, qua sancitum erat, ne quis ex infimo hominum genere fieret eques, aut sederet intra quartumdecimum theatri gradum. Menas igitur Othonis legem contempsit, quod aliquando fuerat servus, etiam jam quadraginta millia sestertium habeat.

17 *Quid attinet*] Quid prodest classem ab Augusto armari contra piratas, et servos fugitivos (quos Sextus Pompeius armis instruxit) si Menas ipse pirata, et servus, sit tribunus militum. *Tot ora*] Naves rostratas, quarum summæ partes ære et ferro sunt munitæ. *Ora navium*] Æreis rostris armabantur naves bellicæ; unde et 'æratas' et 'rostratas' passim dici cernimus. *Ora* igitur vocat Horat. rostra; ut et rostrum pro ore non solum cujusvis animalis, sed et hominis, sæpe accipitur. Virg. etiam 'Spumas salis ære ruebant' cum dicit, rostra ærea intelligit. Loci autem hujus sententia est, perperam adversus latrones servosque classem duci, cujus præfectus tribunicia potestate, ipse servus ac quovis latrone deterior est. Existimo autem de eo tempore loqui Poëtam, quo victor jam Cæsar Sext. Pompeii reliquias Mænæ hujus opera persequabatur. *Torr.*

EPOD. V. IN CANIDIAM VENEFICAM.

[Cod. Bamberg. *In Canidiam. Converso nomine ternarius Iambicus, binarius Iambicus, epodicos.*]

1 *At o*] Conveniens rei novæ atque inauditæ per exclamationem principium. sic enim et Priamus, filii ante pedes suos trucidati specie, merito perturbatus: 'At tibi pro scelere, exclamat, pro talibus ausis Di, si qua est cælo pietas, quæ talia curet, Persolvant grates dignas.' Et, ut recte a

Francisco Florido notatum memini, particula *At* otiosa non est, ut si quis recte observet, mirifice sæpe exornet præstantium poëtarum sententiam. Virg. sane quartum Æneid. librum sic exorsus est, 'At Regina gravi,' &c. *At o Deorum, &c.*] Exclamat puer prætextatus, quem furtim raptum Canidia aliæque veneficæ mento tenuis sub terra defoderant, fameque necare constituerant, ut ex ejus jecore et medulla, arte Necromantica, philtro, seu poculum amoris conficerent. Exclamat, inquam, O omnes Dii, qui regitis terras hominesque. *Quidquid in cælo regit*] *Quidquid* quidem habent Mæs. omnes: sed alii *regit*, alii *regis*. In duobus etiam adscriptum, *Quidquid deorum*, id est, *quæcunque potestas?* in uno præterea, *sive deus, sive aliud quam deus. Regis* etiam quam *regit* malim, ut more humano in tanto discrimine deos obtestetur. [*Asi legit Cleonius ap. Putsch. c. 1931.*]

3 *Quid iste fert*] Quid affert, vel quid sibi vult ista tumultuosa mulierum festinatio? *Tumultus*] Tot nempe in unius pueri exitium conspirantibus veneficis. *Quid omnium*] Quid omnium vultus contra me solum volunt?

5 *Per liberos te*] E multis concurrentibus, Canidiam tamquam ducem alloquitur. Quod vero addunt Grammatici, Canidiam tacito insimulari, quasi veros nunquam partus ediderit, ipsa nempe sterilis, sed suppositis sibi liberis matris nomen mentiens, id mihi non liquet; nec impuberi adhuc puero idonea talis oratio est: ut taceam frustra sperari misericordiam ab eo, quem irrites. Simpliciter igitur obtestatur, ut, si vera mater est, pro suo erga proprios liberos amore, alterius quoque filiis parcat. Olim enim jurabant per ea, quæ cara erant. Vid. Turn. xviii. 25. *Per liberos te*] O Canidia rogo te per liberos tuos, si quos vere peperisti.

[Codd. nonnulli ap. Jaeck, *ter si vocata.*]

6 *Lucina veris*] Diana a parturientibus invocabatur, quod nascentibus opem ferre putabatur. *Veris*] Recte vestusti codicis margini adscriptum, 'Adulterinis enim partibus dedignatur adesse Diana.' Sensus igitur: Si vere mater es, ut esse credo, &c.

7 *Per hoc inane*] Te rogo per hanc prætextam purpuream (nobilitatis iudicem) quæ mihi tamen nihil proderit ad crudelitatem vestram minnendam. *Inane purpuræ decus*] Ab ætate commiserationem movet, nec minus a conditione sua: 'prætexta' enim pneritiæ ornamentum erat, nec aliis concedebatur, quam Romanis, atque ingenuis. De ejus usu atque origine multa præclare Macrobi. Saturnal. 1.6. *Inane* autem *decus* vocat, quod videbat nihil sibi profuturum.

8 *Per improbaturum hæc Jovem*] Te rogo per Jovem hæc maleficia vindicatorum.

10 *Petita ferro*] Ut bellua ferro sauciata.

11 *Ut hæc trementi*] Postquam puer hæc tremula voce questus, finem querendi fecit, &c. [Codd. ap. Jaeck habent vel, *At hæc trementi*; vel, *Et hæc tremente.*]

12 *Insignibus raptis*] Duo puerorum insignia: 'prætexta,' ut ex purpuræ rubore, ingenuitatis pudore regenerentur; et in cordis figuram 'bulla' ante pectus, quam inspicientes, ita demum se homines cogitarent, si corde præstarent. Sic Macrobius. De 'prætexta' jam diximus; de 'bulla' hoc obiter dicendum, non obstare Macrobio, qui cordis ei figuram tribuit, quod Plut. eam bullæ ex aqua inflatæ, unde et nomen habeat, similem fuisse tradidit: quid enim vetat cordis figuram bullæ instar assurgere, et a tumore idem nomen acquirere? Hinc bullæ militum olim balteis ciugnisque ceu clavorum capita inserbantur. Virgil. Æn. ix. 'Phaleras Rhamaetis,

et anrea bullis Cingula.' Denique triumphantes, bullæ quam gestabant, remedia quædam includere consueverint, quæ credebant adversus invidiam valere; et bulla aurea ingenuitati tantum permissa fuit: libertinæ conditionis pueris (si justis tamen nuptiis nati fuissent) eorum tantum sive scorteam bullam præferentibus. *Insignibus raptis puer*] Ornamentis ejus raptis, scilicet prætexta et bulla quæ erant Patriciorum insignia. *Puer, Impube corpus*] Liber optimus pueri legit, adscriptumque, 'pueri impube corpus, pro 'impubes puer.' A qua lectione non me deterret syllabæ ratio, (cur enim pueri non æque dissyllabon esse queat ac 'fidei,' Pompeii, et similia?) sed præcedit *questus*. Lector cogitet an verisimile sit Poëtam tanta usum fuisse audacia. Figulus Porphyriorem impressum secutus, ut conjicit, hic ponit *ἐρεθίσθησθαι*, nempe puer impube corpus. *Cruq.*

13 *Impube corpus, &c.*] Existens tale impube corpus, quale, &c.

14 *Thracum pectora*] Pectora crudelium et barbarorum hominum.

15 *Brevibus implicata viperis*] Quales nempe esse convenit crinibus insertas, quæve capillamenti loco Furiarum capiti, ut in antiquis marmoribus cernimus, implexæ ierrent. Canidiam vero recte tanquam Furiam describit, quæ tot instructa venenis ex Oris faucibus profecta videri possit. Implicata ergo crines, hoc est, habens caput incomtum et brevibus viperis implicitam, Furiarum instar. *Cruq.* Vid. Turn. xiv. 9. [Nonnulli codd. ap. Jaeck, *illigata viperis.*]

16 *Crines et incomptum caput*] Habens crines viperis implicatos Furiarum instar.

17 *Jubet sepulchris*] Jubet adhiberi caprificos infaustas et sepulchris extractas, quasi Diis inferis sacrificatura. *Caprificos*] Caprificus (sic enim

silvestrem ficum vocant) nonquam florens, numquam fructu maturescens, merito inter infelices arbores computatur. Quia vero parietes fundit, et maxime sepulcrorum moles infestat, non temere Horatius caprificos una cum cupressis herbis magicis annumerat. Veteres sane eorum quos oderant sepulcris caprificos enasci optabant. Propertius lib. iv. 'Sit tumultus lenæ curto vetus amphora collo : Urgeat hunc supra vis caprificæ tuæ.'

18 *Funebres*] Cupressus funeri adhibebatur, quia, ut Cupressus cæsa nunquam revirescit, sic mortui ad vitam minime redeunt. Vide II. Od. 14.

19 *Turpis ora ranæ*] Ranarum plura genera : illæ nt corpore maximæ, sic et nocentissimæ, quæ palustrem vitam terra commutarunt, et in vepribus subisque agunt ; unde et nomen adeptæ (Latini enim *rubetæ*, Græci *φρύγους* vocant, teste Plinio) geminis veluti cornibus, plenæ veneficiorum. Sic enim ille lib. xxxii. cap. 5. additque mira esse quæ de illis auctores tradunt, inter alia amorem quoque concitare. Non abs re igitur Canidiæ veneficio eas miscet Horatius. Usus in veneficiis demonstrat non uno loco Jven. ut Sat. vi. 'At nunc res agitur teui pulmone rubetæ,' &c. *Ranæ sanguine*] Rubetæ.

20 *Plumamque nocturnæ strigis*] Sic quoque apud Propert. III. 4. 'Turgentis ranæ portenta rubetæ, Et strigis inventæ per bnsta jacentia plumæ' amatorem trahunt. At Lucretius buboni eam, in inauspicatissimam, associat : 'Quod trepidus bubo, quod strix nocturna queruntur.' Græce *σφρυγῆ* dicitur : Latini tamen suum esse nomen volunt, et a 'stridore' deducunt. Ovid. Fast. vi. 'Est illis strigibus nomen, sed nominis hujus Causa quod horrenda stridere nocte solent.' Quamquam quæ hæc proprie avis sit constare negat Pli-

nus XI. 39. quemadmodum et fabulosum esse ait, striges nbera infantium labris immulgere. Illud omnino inter auctores convenit, strigem apud veteres in maledictis et execrationibus fuisse, creditumque veneficas in id genus avium converti solere, cum magicis cantionibus volaticæ fiebant. Itali nunc quoque 'strigas' vocant veneficas. *Strigis*] Strix est avis mali ominis, quæ nocturno tempore volat, et stridorem pro cantu habet.

21 *Iolcos atque Iberia*] Sic nostri codd. nisi quod nonnulli *Hiolcos et Hiberia*, alii *Colchos* legunt. Est autem *Iolcos* Thessaliæ oppidum, quo Jason cum Medea ex Ponto revertens appulit. Ovid. 'Victor Iolchiacos tetigit cum conjuge portus.' Iberiam vero Ponticam intelligit ; ubi plurima nasci venena testis est etiam Virgilius. *Iberia*] Non Hispania, sed civitas montibus Colchicis vicina. [Bamberg. *Olchos*; alius ap. Jaeck, *Colcos*.]

22 *Et ossa ab ore rapta jejunæ*] Quæ creduntur aviditatem ad amorem transferre, ideoque multum valere ad poculum amoris conficiendum.

24 *Flammis aduri Colchicis*] Flammis eo ritu paratis, quo, apud Colchos, opera et arte Medæ erant paratæ ad Creontis domum ejusque filiam Creusam conflagrandam. *Colchicis*] Ut Iolchos Thessaliæ, sic Colchos Ponti oppidum, a quo Medea ipsa Colchis dicta.

25 *Sagana expedita*] Sagana succincta : est nomen proprium alterius veneficæ. *Expedita Sagana*] Hæc una cum Veia tamquam Canidiæ administrata inducitur.

26 *Avernales aquas*] Ita princeps poetarum : 'Sparserat et latices simulatos fontis Averni.' 'Simulatos' dicit vel vanitatem irridens, vel quod artis magicæ virtute veris Averni aquis pares effectæ fuissent. Vid. Turn. XIV. 9. *Avernales aquas*] Aquas ex Averno lacu petitas.

27 *Horret capillis, &c.*] Horrida apparet capillis asperis in capite erectis. *Marinus asperis Echinus*] *Echinus* et terrestris, et marinus est. Terrestris 'Erinaceum' fere appellamus: uterque aculeis spinisque munitus natura. *Marinus* tamen hic additur, vel quia terrestris non ita toto corpore asper est, vel quia marinus teniores habet aculeos, ac veluti setas quasdam, quibus Saganæ capilli rectius comparantur. Porro hinc proverbium ἐχλινου τραχύρεπος. *Marinus asperis*] Ut marinus Echinus, cui similis est echinus terrestris, et eodem modo spinis est confertus.

28 *Currens aper*] Ut aper furens qui durissimas habet setas in dorso insurgentes.

29 *Abacta nulla Veia conscientia*] Veia tertia venefica nullius maleficii conscientia deterrita. [Schoenborn. 2. *nulla vena.*]

31 *Exhauriebat, ingemens laboribus*] Vehementer anhelans scrobem faciebat.

32 *Quo possit*] In eum finem ut puer, &c. *Infossus puer*] Liber per vetustus infusus habet: male; notæ enim fossæ magicæ.

34 *Inemori spectaculo*] Est mori in spectaculo ore prominente. Vid. Turneb. xiv. 2. *Spectaculo*] Aspectu dapis novæ sæpius appositæ, sed semper sublata.

35 *Quæ prominere ore*] Cum puer in terra defossus extaret e terra. [Cuning. *quantum exstant aquam.*]

36 *Suspensa mento corpora*] De natantium corporibus loqui Poëtam manifestum est: hi enim mento tenus sub aqua sunt. [Bamberg. *corpore.*]

37 *Exerta*] Sic de Faërne sententia Lambinus legendum esse pronuntiavit; nec ego sane negaverim. Illa enim tam lentæ mortis causa fuit, ut exsiccata longa jam tabe medulla, et arefactum jecur, validius opera-

rentur, quo et Varus ipse sic amore contabesceret. Omnes tamen lib. *exsecta*, vel *exsecta* legunt; Lector pro arbitrio agat. Nam ut illud *exsecta*, tam ad jecur, quam ad medullam referri potest; sic etiam τὸ *aridum* de utroque intelligi. Cruquius mallet *extracta* legi. *Exsucta* uti *medulla*, et *aridum jecur*] Ista est causa hujus facinoris. Alii legunt *exerta*, vel *exsecta*.

39 *Interminato*] Frequenter *interminandi* verbum actionem notat: cum proprie sit minando vetare ne quid fiat. Terent. And. 'Interminatus sumne faceres, num veritus?' Gellius xv. 13. Sed si puer iste patricius in scrobem defossus mento tenus fuerit, quid opus erat illi interminari ne cibum caperet? manibus enim uti non poterat, utpote defossis. Quare significantius *interminato cibo*, id est, apposito quidem, sed non tacto, non permissio uti, idque per impedimentum defossionis, novo tamen crebro apposito, defossi famem irritante assidue. Cruq. Vid. Turneb. xiv. 9. *Interminato cum semel fixæ cibo*] Vetito et interdicto cibo, quem tangere puer eat prohibitus. *Semel fixæ*] Hoc est, postremum seu prorsus et omnino fixæ. Tale illud, 'Cum semel occideris.' *Pupulæ* ergo ait Poëta, semel atque in perpetuum fixas intabuisse. Nulla enim re magis quam fame, tali præsertim, qualem puer hic patiebatur, contabescimus. Virg. 'Et fame tabentes artus in littore ponunt.' Certumque mortis indicium cum oculi rigescunt.

40 *Pupulæ*] Oculorum acies cum intabissent semel, id est, cum tabidæ apparuissent uno impetu, non temporis successu. [Schoenborn. 2. *pupulæ*; alii apud Jaeck, *pupilla.*]

41 *Non defuisse masculæ libidinis*] Norunt Neapolitani huic facinori interfuisse etiam Foliam veneficam, quæ feminarum amore adeo exarait,

ut tanquam vir in fœminas ageret.

42 *Ariminensem*] Ariminum est urbs in Italia.

43 *Otiosa credidit Neapolis*] Ovid. Met. vi. 'Et in otia natam Parthenopen et ab his Cumææ tēpla Sibyllæ.' Qui se otio asserere cupiebant, et ab urbe secedebant, Neapollim non raro se recipiebant, quæ hominum otiosorum domicilium erat. Vid. Turn. xxix. 2. *Otiosa credidit Neapolis*] Neapolis sita est in recessu, vitæ tranquillæ et otiosæ aptissimo.

45 *Quæ sidera excantata voce*] Quæ Folia deripit sidera, &c. *Voce Thessalia*] Sic Epod. xvii. 'Marsa nœnia.' Nam et Marsi veneficiis nobiles fuere. Neque tantum herbæ illæ magicæ, quantum carmina valere, quare plerumque a Poëtis conjunguntur. De Thessalia vero eo nomine infami, postquam Thessalæ mulieres Thessalique magi in proverbium venere, multa dicere otiosi hominis sit. Vide Plin. xxx. 1. *Thessalia*] Voce magica, vel cantionibus Magicis, quibus utentes Thessalæ lunam et sidera e cœlo in terram devocant. Virg. 'Carmina vel cœlo possunt deducere tinam.'

46 *Deripit*] Sic habent codices Bland. non, ut vulgo, *diripit*: 'Deripere' autem est, deorsum rapere ex superiori loco. *Cruq.* Videtur alludere ad proverbium, 'Lunam detrahere.' Quod idem est ac 'deripere': invita enim descendit.

47 *Irresectum*] *Irresectum* scribi malim, et pro non resecto interpretor: id enim veneficæ magis convenit, longos curvosque gestare ungues, quos incantationes suas meditando arrodant; quod summam animi attentionem demonstrat. Persius: 'Nec plutenum cædit, nec demorsos sapit ungues.' *Irresectum sava dente livido*] Unguem pollicis non resectum. Nam mulieres veneficæ ungues suos nutriunt, non secant, quippe quæ non

minus corpore quam animo turpes sunt et deformes. *Hic irresectum sava dente livido*] Longis et irresectis unguibus saga fingitur, tum ob illuviem et fœditatem corporis; tum quod eam illis dant rabiem, ut quæ alii ferro et cultris dissecant, ipsæ unguibus dentibusque expédiant. *Gronov.*

49 *O rebus meis*] Hæc dicuntur a Canidia, *O rebus meis, &c.*

50 *Arbitræ*] Non infideles testes.

51 *Silentium regis*] Recte hoc Dianæ tribuit, sive ad noctis silentium referas, sive ad id quod in sacris præscribatur, maxime magicis. Nam et nocti et magiæ præest Diana, eadem scilicet quæ et Luna, et Hecate. Virg. 'Tacitæ per amica silentia lunæ.' Magica autem sacra fere nocturna. Vide Turneb. xii. 5. et xiv. 9. *Silentium regis*] Luna silentium regere dicitur, quia nox taciturna est.

52 *Arcana cum sunt sacra*] Dum nocturna mulierum sacrificia, seu potius maleficia celebrantur.

53 *In hostiles domos*] In Varum senem, qui me aspernatur, vim vestram divinam vertite. [Quidam codd. ap. Jaeck, *hostiles domus.*]

55 *Formidosæ dum*] Libri non pauciores *formidososis* legunt, et *cum produm*, meo iudicio rectius: noctem enim describit. *Formidosæ dum latent sylvis feræ*] Noctu.

[56 Bamberg. ap. Jaeck, *sopori languidæ.*]

57 *Senem (quod omnes rideant)*] Ut Varam scortatorem canes allatrant in Subura, dum ibi meretrices sectatur, quem omnes etiam rideant propter juvenilem in sene amorem. *Adulterum*] Pro mæcho ponit, nti et lex Julia de Adulteris eo vocabulo promiscue utitur. Monendus etiam Lector in optimo cod. legi *senem quomnes*, pro *quod*: recte, ut ego quidem censeo. [Ita quoque legitur in cod.

Bamberg. ap. Jaeck.]

58 *Latrent*] 'Latrare senem' dixit, ut 'latrare cervinam pellem' i. Epist. 11. Gellius VII. 1. Latratus autem ille amatoribus permolestus. *Suburana canes*] Subura vicus erat valde celebris in secunda Urbis regione: unde et tribus Suburana, eadem quæ et Sucusana; quandoquidem Subura, ut nonnulli volunt, a pago Sucusano dicta fuit. Nec contemnendâ veteris Scholiastæ ratio, nempe quod substitutione olim paludeta illic exsiccata sint. Ridiculi vero qui 'canes Suburanas,' ipsas vocant meretrices in Subura prostantes. Quamquam certum est, vicum illum meretricibus, sed vilioribus, celebrem fuisse; nec minus frequentem canibus, tum ob habitantium multitudinem, tum ob vici immunditiam; immunditia autem etiam canes trahit. Vid. Turneb. XIV. 9. *Suburanae canes*] Subura locus est in urbe Roma, quæ inter Esquillas et Viminalem jacet, meretricum ferax.

59 *Nardo perunctum: quale*] Hoc quoque juvenum est, ut unguentis delibuti ad amicam eant, quod i. Od. 5. annotavimus. Lambino autem assentior, qui sic locutum esse hic arbitratur Horatium, ut i. Sat. 5. 'Anima, quales neque candidiores Terra tulit,' &c. Vide et Linacrum de Emead. Struct. lib. VI. *laborarint* etiam laud dubie melius, octo librorum quos vidi auctoritate comprobatum. Unguentariam autem se esse Canidia significat. *Nardo perunctum*] Unguentum Nardino perunctum.

60 *Quid accidit*] Miratur Canidia cur venena præstantissima, quæ in Varum adhibuerat, minus valerent, quam ea quibus usa est Medea in Creusam Creontis filiam.

61 *Venena Medæa*] *Venena Medea* interpretor ex Medææ præscripto et arte confecta, hac in re tam præstantis, ut quæ sequuntur efficere poterit.

63 *Superbam*] Multo plures codd.

vulgatam tinentur lectionem, *superba*; ut ad Medeam artibus suis et curru illo volatili a Sole patre suo præparato gloriantem, non ad pellicem, referatur. *Superbam*] Creusam potentem et superbi regis filiam.

[64 *Magni Creonis Schoenborn. 2.*]

65 *Palla, tabo munus*] Palla accepta Creusa cum tota Creontis regia subito incendio conflagravit. *Tabo*] 'Tabum' pro corrupto sanguine veteres Grammatici fere interpretantur; Horatius pro quacumque veneni peste posuit: neque enim anxie inquirendum, quod genus illud veneni fuerit; postquam per jocum, ut ante vidimus, alio quoque tantas vires tribuit. [Codd. ap. Jaeck, *infectum, nova.*]

66 *Nuptam abstulit*] Creusam Jasoni nuptam.

67 *In asperis locis*] In montibus.

68 *Fefellit me*] Latuit me.

69 *Indormit unctis*] Varum dicit secutorum tantumque a quarumcumque pellicum amoribus dormire, neque curare cujusquam veneficium, utpote solutum alterius veneficæ opera. Profitebantur enim sagæ se ei conciliare posse amores, et solvere. Tibullus: 'Quid credam? nempe hæc eadem se dixit amores Cantibus atque herbis solvere posse meos.' *Unctis igitur oblivione cubilia* interpretor, medicamentis quæ oblivionem inducerent circumlita. *Indormit unctis omnium cubilibus*] Varus indormit cubilibus nuctis oblivione omnium pellicum, id est dormit securus, mei et omnium suarum pellicum amore solutus. [Schoenborn. 2. *omnium unctis.* Codd. ap. Jaeck, *En dormit. Bamberg. cupilibus.*]

71 *Solutus ambulat*] Quasi sua carmina nullis sint efficacæ.

72 *Carmine*] Veneficæ doctioris cantione.

73 *Non usitatis*] Novis et insolitis veneficiis tu ad me recures velis nullis. *Potionibus*] Quinctil. Declamat. 360. venenum interpretatur potio-

nem mortis caussa datam. Hinc 'potionatus' uxoris opera Caius princeps apud Suet. amatorio quidem, ut ait, medicamento, sed quod in furorem verterit.

74 *O multa fleturum caput*] O caput multum fleturum, id est, eni multa impendent mala. [Schoenborn. 2. *O multa fleturum.*]

75 *Nec vocata mens tua, &c.*] Non te Marsa nœnia, nec cantione ad me revocabo, nec mens tua mihi restitnetur Magico carmine: sed majus quiddam parabo, et ex humanis extis amatorio temperato, non usitata potionie te insanum amore mei reddam. Vid. Turneb. xiv. 9. *Nec vocata mens tua*] Nec mens tua, facta semel a me insana, ad sanitatem revertetur carminibus potentissimis, qualia sciunt Marsi, Apuliæ populi, qui a Circe venefica didicerunt. [*Ad me recurvens* Schoenborn. 2. *non vocata* Bamberg.]

76 *Marsis vocibus*] Marsi enim in Italia, quod in Græcia Thessali; nec minus celebrata Circe quam Medea. Plinius xxv. 11. Recte igitur et Tibullus eas conjunxit hoc versu: 'Quidquid habet Circe, quidquid Medea veneni.' Porro a Marso, Circes filio, orta Marsorum gens. De quorum in venenis præstantia Gellius xvi. 11.

78 *Fastidienti poculum*] Tibi fastidienti et aspernanti me.

79 *Sidet inferius mari*] Prius cœlum subsidebit mari, quam, &c. Naturamutabitur. Hyperbole est. [Nonnulli codd. ap. Jaeck, *sedet inferius mare.*]

80 *Tellure*] Tellure superjecta.

82 *Bitumen*] Naphtam, de qua modo dixi, circa Babyloniam liquidi bituminis modo finire tradit Plinius; et alioqui *bitumen* omne, igneæ naturæ, Græci *βουφαλλον* appellant. *Atris ignibus*] Ignes ex bitumine nigrescunt.

83 *Sub hæc puer*] Paulo postquam

hæc locuta est Canidia. [*Sub hoc* Vat. Rom. 5. ap. Feam, alique codd. ap. Jaeck, *puer non ut, sine jam*, Schoenborn. 2.]

84 *Lenire*] Lenibat.

85 *Unde rumperet*] Dubius a qua re exordium loquendi sumeret.

86 *Thyestes preces*] Ut enim Græci *ἀπὸς*, sic Latini *preces*, tam pro obsecrationibus, quam pro execrationibus usurpant, præsertim Flaccus noster. *Thyestes preces*] Emisit diras execrationes, qualibus Thyestes in fratrem Atrœm usus est.

87 *Venena magnum fas nefasque*] *Venenum* Latinis, ut *φάρμακον* Græcis, inter ea vocabula est, quæ Grammatici *μέσα* sive *media* vocant, et tam bonum, quam malum significant, uti et 'virus' (teste Servio in illud Virg. Georg. 1. 'Ille malum virus,' &c.) Itaque 'veneni nomine continetur omne, quod adhibitur, ejus rei, eni adhibitur, naturam mutat, sive ad sanandum sive ad occidendum paratum est.' Verba sunt Cui Juriscons. lib. cccxxxvi. De verborum significatione. Puer igitur, qui Canidiam tam magna pollicentem jactantemque audiebat; At, inquit, venena ista vestra, quantumcumque ponderis ac momenti habeant, sive fas sive nefas tenent, non valent tamen *convertere humanam vicem*; hoc est, efficere nequeunt, quin, quod in rebus humanis perpetuo cernimus, malis male ait, et quas meruere pœnas, iuant: sic enim 'vicis' vocabulo utuntur veteres. Brutus ad Ciceronem: 'Valde et meam et vestram vicem timeam necesse est,' hoc est, ea quæ adversa nobis, sive merentibus, sive immerentibus, evenient. Nec male Porphyrius: 'Vices,' inquit, 'appellantur pœnæ, quæ in malos regerantur.' *Venena magnum fas, nefasque*] Vel sic interpretabimur: In veneficiis est quidem magna vis, sed tantum profecto non possunt illa pro hominibus efficere, ut natura æquil et

iniqui, ut fas et nefas, jus et injuria mutentur. hoc hominum causa non possunt præstare. Atque id est humanam vicem convertere: et ut in Epist. Cic. 'nostram vicem ultus est ipse sese,' id est, quod facere debuimus, id pro nobis nostraque vice fecit. Vid. Turneb. xiv. 10. *Venena, magnum fas nefasque*] Mulieres veneficæ fas et nefas confundere, suisque venenis humana et divina pervertere possunt, sed humanæ vitæ sortem nequeunt immutare: neque possunt effugere quin suorum malefactorum pœnas dent, et morte pereant miserabili. Alii aliter hunc locum exponunt: per me libera est sua cuique opinio.

89 *Diris agam vos*] Execrationibus vos persequar. *Dira detestatio, &c.*] Sic Oda, quam dixi, xxviii. post imprecationem additur; 'Teque piacula nulla solvent.' Credebant enim antiqui ea expiari non posse, quæ affecti insigni aliqua injuria ipsi illi, qui intulerat, toto animo imprecabantur. Quare et *diras* appellarunt, quæ Deos iratos infestosque redderent.

90 *Nulla expiatur victima*] Nullo purgatur sacrificio.

91 *Ubi perire*] Ubi mortuus fuero vobis per noctem occurram et perterrefaciam: sic Dido: 'Omnibus umbra locis adero, dabis improbe pœnas.' Et Ov. in Ibin: 'Tum quoque factorum veniam memor umbra tuorum, Insequar et vultus ossea forma tuos.' De Phryxo quoque ab Ætna occiso Pelias apud Val. Flaccum: 'Non nuntia tantum Fama refert ipsum juvenem tam sæva gementem: Ipsum ego, cum serus fessos sopor alligat artus, Aspicio.' Neque id soli Poëtæ narrant, aut ad animi tantum conscientiam referendum: nam gravissimi auctores ita historiam tradunt; veluti Plut. Cimone, de Damone quodam per fraudem in gymnasio interfecto, deque his quæ Pau-

sanix Græcorum duci Byzantii contigerunt.

93 *Petamque vultus*] Et ego umbra involabo in facies vestras.

94 *Quæ vis Debrum*] Quæ umbra vis est et ultio Deorum Manium, sic ut per umbras Dii Manes se vindicent.

95 *Assidens præcordiis*] Et ego inherens præcordiis nunquam quiescentibus auferam somnos, &c.

97 *Vicatim hinc*] E singulis vicis.

[98 *Contundat obscenas* codex ap. Jaeck.]

99 *Different lupi*] Discerpent et dissipabunt corpora vestra inseputa; quo nihil veteribus fuit horribilius. [Plotius ap. Putsch. c. 2645. *different*; codex ap. Jaeck, *deferent*.]

100 *Esquilinæ alites*] In Esquilis commune villissimorum hominum sepulcrum fuisse, ipse Horatius i. Sat. 8. testimonium dicet. Porphyrión etiam ad portam Esquilinam non modo pauperum, sed et sceleratorum corpora comburi, vel ambusta abjici solere tradit. Sed et Tacitus lib. ii. locum supplicii ibi fuisse ostendit his verbis: 'Suntum more prisco extra Esquilinam de nocentibus supplicium.' Quin Esquilinam portam etiam 'Mæciam' olim vocatam fuisse volunt. Et carnificum ibidem habitationem fuisse. Mirabitur quispiam, cur fingat Esquillis veneficarum nocturna et magica sacra Horatius: sed mirari desinet, qui sciet eas mulieres busta sequi solere: ita a Græcis 'bustuariæ' appellatæ, quod in monumentis sæpe versarentur, et mortuorum cadavera mutilarent. Vid. Turneb. xiv. 38. *Esquilinæ alites*] Vultures aves, in Esquillis (colle urbis Romæ) volitare solent. [*Esquilinæ* quinque codd. ap. Feam, et edd. antiq. omnes usque ad an. 1536. item Fea, Bothe, et Jaeck.]

101 *Neque hoc parentes*] Parentes mei mihi superstites (ad suum luctum leniendum) videbunt has vene-

ficas insepultas, atque earum membra a canibus et avibus dilacerata. [*Neque heu Commentator Cruquianus.*]

[103 *Effugeret et Effugerent* codd. ap. Pulm.]

EPOD. VI. IN CASSIUM SEVERUM, POETAM MALEDICUM ET PETULANTEM.

Quoniam in *Cassium Severum* carmen hoc scriptum esse, tam ex veterum librorum titulis, quam Grammaticorum scholiis constat, quis ille fuerit videamus. *Cassius* itaque *Severus* celebris Angusti tempore orator (quod testimonium de eo fert Plin. VII. 12.) inter alios potentissimos reos Nonium Asprenatem, ipsi Cæsari cognatione junctum, de beneficio accusavit; una ejus patina 130. interisse convivas objiciens: sic enim Plin. XXXV. 12. Horatius igitur hominem accusandi avidum et maledicum, sed parum efficacem, merito ignobili cani comparat; imo *canem* vocat, ut philosophos dictos inde Cynicos solemus.

1 *Inmerentes*] Cur hospites vexas nihil mali meritos. *Hospites*] Sic, puto, appellat homines, qui Cassium penitus nondum noverant; alioqui etiam illustribus civibus infestum, ut diximus. *Canis*] Latrator maledice.

2 *Ignavus*] Imbecillis et nullius animi contra eos, qui te mordere possunt. [Codex Gregorianus 1. ap. Feam, Vat. Rom. 2. alique codd. ap. Jaeck, *adversus lupos.*]

3 *Quin huc inanes*] Cur non in me convertas minas inanes, quæ præter verba nihil sunt; *Quin huc, &c.*] Vel potius, hortatur hunc maledicum, ut in se detorqueat sua maledicentiæ spicula, nimirum ad retorquendum paratum. *Cruq. Vertis*] Libri sex *verte*, et versiculo sequenti *pete pro petis*. [*Quin h. inanis Bamberg.*]

4 *Remorsurum petis*] Qui pares tibi referam gratias.

5 *Nam qualis aut*] Ordo est: Nam

ego agam, id est, persequar per altas nives alacer et aure sublata omnem feram quæcunque præcedit me, et agam telis qualis aut, &c. *Molossus aut fulvus Lacon*] Genera canum nobilissima conjunxit etiam Poëtarum princeps hoc versu: 'Veloces Spartæ catulos, acremque Molossum Paæce sero pingul.' Neque aliter 'odora canum vis' dixit, pro odoris canibus, quam noster *amica vis pastoribus*, pro pastoribus grati atque amici. *Molossus*] Canis magnus et procerus. *Lacon*] Canis Lacedæmonius, admodum agilis.

6 *Amica vis*] Defensio pastoribus chara. 'Quia canes a lupis greges protegunt.' [Vat. Rom. 2. Vat. Palat. 4. Chisian. 3. alii ap. Valart. *præcedat*. Vat. Palat. 5. *procedet*. Vat. Palat. 3. *procedit*. Gregor. 1. a m. sec. *quacumque procedat*.]

9 *Tu quum timenda*] Tu quum convitiis et carmine maledico aliquem es insectatus, pretio tibi oblato, latrare desinis.

10 *Projectum odoraris cibum*] Cic. 'Canes venaticos diceret, ita odorabantur omnia et pervestigabant.' Cassius autem tamquam prævaricatorum insinuat, qui minimis rebus corrumpi se sineret. *Projectum*] More canis ignavissimi. [Vanderb. *odorari cibum Cave*.]

12 *Parata tollo cornua*] 'Cornutam bestiam petere' dixit Plautus, pro enim lacesere, qui se ulcisci paratus sit. *Parata tollo*] Tollo cornua tanquam taurus, ad feriendum eos, qui mihi maledicunt. [Vat. 9. Vat. Rom. 10. al. ap. Jaeck, *tollam*. Markland. conj. *Irata tollo*.]

13 *Qualis Lycambæ*] Plures Poëtas styli acerbitate nobiles commemorat antiquitas; sed præter veteris Comædiæ auctores, iisque proximos Satyricos, Theon et Zoilus et Timon maledicentia infames fuere: Archilochus vero et Hipponax, quos justa ob illatam injuriam iracundia ad scri-

bandum provocavit, præcipue laudantur. Iambis ambo illustres; sed ætate prior Archilochus puris Trimeteris, qui et Archilochii ab eo appellati sunt. Hipponax autem, Trimeterum Archilochium in Scazontem inflexit, ut ultimus pes Spondæus feriret gravius, ac veluti ferrum in vulnere relinqueret. *Qualis Lycambæ*] Talis nimirum qualis fuit Poëta Archilochus Iamborum scriptor, qui carminis sui amaritudine Lycamben socerum laqueo vitam finire coëgit. [*Licanira* Schoenborn. 2.]

14 *Aut acer*] Hipponax Poëta acerrimus, quem dicunt ad suspendium adegisse Bupalum pictorem. Janius Animadv. i. 16.

15 *Si quis atro dente*] Si quis lingua virulenta me carperit, an, ut puer, ad lachrymas confugiam? Nequaquam. 'Est enim pueri injurias flere, viri vero ulcisci.' Sed hoc vetat lex divina. 'Nam vindictam mihi, et ego retribuam, inquit Dominus.' [*Aut si quis* Schoenborn. 2.]

16 *Inultus ut flebo puer*] Frequens est his generibus loquendi Homerus: non me terrebis ut puerum, non te extimescam ut puer. *Lambin.* [Codd. nonnulli ap. Jaeck, *aut fero.*]

EPŌD. VII. AD POPULUM ROMANUM.

Execratio helli civilis gesti hinc Bruto et Cassio, illinc Octaviano, M. Antonio, et M. Lepido Coss.

Placet Epigraphe; In POP. ROM. et deinde minusculis litteris; *Primo bello civili finito, ut ab aliis abstineant deprecatur.* Primum autem civile bellum, non quod inter Cæsarem et Pompeium fuit intelligo, sed quo necem patris contra Brutum et Cassium ultus est Augustus, secuto postea bello Siculo et Actiaco. [Bamberg. In P. R. *Detestatio bellorum civ. gestorum hinc Bruto et Cassio, illinc Octaviano, M. Antonio, et M. Lepido ducibus.*]

1 *Scelesti ruitis*] Scelesti; id est, impij sunt in patriam, ubi civis a